A Título de Salário Normativo da Categoria Profissional, a partir de 
01/11/2021 o salário dos empregados no comércio de Concessionárias e Vendas de Veículos 
Automotores, abrangidos por esta Convenção, não será inferior a: 

a)  Trabalhadores na função de Office Boys o piso mínimo será de R$ 1.258,00 (um mil 
duzentos e cinquenta e oito reais ); 

b)  Trabalhadores na função de faxineiras e copeiras será de R$ 1.328,00 (um mil trezentos 
e vinte e oito reais ); 

c)  Para os demais empregados do comércio com salário fixo, misto ou comissionado, será 
garantido o piso de R$ 1.357,00 (um mil trezentos e cinquenta e sete reais ). 

PARÁGRAFO QUINTO:  Aos empregados que exercem função de caixa ou serviço 
assemelhado haverá um acréscimo mensal de 15% (quinze por cento) sobre o salário 
remuneração a título de quebra de caixa. 

CLÁUSULA QUARTA - REMUNERAÇÃO VARIÁVEL